
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

 

ANO XI   |   Nº 2.125 

01 DE JULHO DE 2024 

Nº PÁGS: 9 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR 
 
DIAGRAMAÇÃO: 

JEAN CARLOS MOLEDO DE 
ASSIS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

Pregão eletrônico nº 42/2024 

Tipo: Menor preço por item. 

Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA 
DESARMADA E BOMBEIRO CIVIL PARA EVENTOS ORGANIZADOS PELA SECRETARIA DE CULTURA E 
TURISMO DE IBIPORÃ. 

Execução: Conforme o Edital. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. 

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Vencedora (s) 

SIGMUND SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA, vencedora do lote 01 com valor total de R$ 146.930,00. 
 
VEC SERVIÇOS DE SEGURANÇA PRIVADA LTDA, vencedora do lote 02 com valor total de R$ 18.860,00. 
 

Valor total: R$ 165.790,00. 

Ibiporã, 01 de julho de 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

Pregão eletrônico nº 50/2024 

Tipo: Menor preço por item. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS CÁRNEOS E LÁCTEOS. 

Entrega: Conforme o Edital. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. 

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Vencedora (s) 

C & ATACADISTA LTDA, vencedora dos lotes 01, 02, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 
22, 24, 25, 26, 27, 28, 35, 40, 43, 44 e 47, com valor total de R$ 1.736.721,36. 
 
RPG – COMÉRCIO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS LTDA, vencedora dos lotes 04, 15, 32, 38, 41, 42, 45 
e 46, com valor total de R$ 376.400,50. 
 
L CONTI E CIA LTDA, vencedora dos lotes 23, 34 e 36, com valor total de R$ 29.531,50. 
 
SEXTAK COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, vencedora dos lotes 30, 31 e 39, com valor total de R$ 
57.115,50. 
 
KLEBER A. ALVES & CIA LTDA, vencedora do lote 37 com valor total de R$ 588,00. 
 

Lotes 
deserto/fracassado(s): 

10, 11, 29 e 33. 

Valor total: R$ 2.200.356,86. 

Ibiporã, 01 de julho de 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 



Nº 2.125    |        Segunda-feira, 01 de julho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 

 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

 

 



Nº 2.125    |        Segunda-feira, 01 de julho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 



Nº 2.125    |        Segunda-feira, 01 de julho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 



Nº 2.125    |        Segunda-feira, 01 de julho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

 

 



Nº 2.125    |        Segunda-feira, 01 de julho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

 

SAMAE 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024 

Tipo: Menor preço, por lote 

Objeto: 
Contratação de empresa especializada na execução de serviços de coleta porta a porta e transporte de resíduos 
sólidos (orgânicos, recicláveis e rejeitos), provenientes dos pequenos geradores das áreas urbana e rural do município 
de Ibiporã-PR  

Execução: Conforme o Edital 

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura 

Prazo de 
pagamento: 

Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal 

Vencedora (s): 
SISTEMMA ASSESSORIA E CONSTRUÇÕES LTDA empresa vencedora do lote 01 com valor mensal de R$ 
355.756,02 reais. 

Valor Total: R$ 4.269.072,24 reais 

Ibiporã, 01 de julho de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente 
 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2024 

Tipo: Menor preço, por item 

Objeto: 
Aquisição imediata de materiais e equipamentos para o laboratório da Estação de Tratamento de Água e 
Esgoto 

Entrega: Até 30 (trinta) dias a contar do recebimento da requisição de material 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura 

Prazo de pagamento: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal 

Vencedora (s): 

DINALAB COMÉRCIO E ESERVIÇOS LTDA, vencedora dos itens 01, 04, 06, 07 e 08 com valor total de 
R$ 9.088,97 reais. 
 
FORMIGARI COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, vencedora dos itens 02 e 03 com valor total de R$ 7.800,00 
reais. 

Valor Total: R$ 16.888,97 reais 

Ibiporã, 01 de julho de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente 
 
 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024 

Tipo: Menor preço, por Lote. 

Objeto: 
Contratação de empresa especializada em perfuração de poço tubular profundo para o sistema de água que será 
implantado na comunidade da Barra do Jacutinga, com fornecimento de conjunto motobomba. 

Execução: Em até 60 (sessenta) dias, a contar do recebimento da Requisição de Empenho. 

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura 

Prazo de 
pagamento: 

Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal 

Vencedora (s): 
HIDROLONDRI POÇOS ARTESIANOS LTDA - ME, vencedor do lote 01 com valor total de R$ 42.450,00 (Quarenta e 
dois mil e quatrocentos e cinquenta reais). 

Valor Total: R$ 42.450,00 

Ibiporã, 01 de julho de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente 

 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2023 

(PREGÃO 23/2023) 
 
Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
Contratado: G. M. AUTOMOTIVA COMERCIAL LTDA - CNPJ: 24.695.340/0001-42 
Processo: Pregão Eletrônico nº 23/2023 - Contrato nº 27/2023. 
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência por mais 12 (doze) meses com reajuste do valor em 3,70% (três inteiros e setenta décimos de milésimos 
por cento) conforme índice INPC-IBGE acumulado no período do Contrato nº 27/2023 referente ao Pregão Eletrônico nº 23/2023, cujo objeto é a 
prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva para os caminhões da frota do SAMAE. 
Valor Unitário: Conforme tabela abaixo. 
Valor Total: R$ 32.148,20 (trinta e dois mil, cento e quarenta e oito reais e vinte centavos). 
Recursos: Próprios. 
Aditamento de Prazo: De 26 de junho de 2024 a 26 de junho de 2025. 



Nº 2.125    |        Segunda-feira, 01 de julho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

 

Data da Assinatura do Termo:  25 de maio de 2024. 

G. M. AUTOMOTIVA COMERCIAL LTDA 

Lote Especificação Unid. Qtd. Valor Unit. Valor Total 

1 

SERVIÇO DE MECÂNICA PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
CAMINHÕES MARCA WV. Serviço de mecânica preventiva e 
corretiva dos caminhões a diesel do SAMAE, elencados abaixo:- 
Caminhão VW, modelo VW8.120 de placa AKG-2482, ano de 
fabricação/modelo 2001/2001, motor a diesel comum - Caminhão 
VW, modelo VW 8.120, placa AKG-2484, ano de 
fabricação/modelo 22001/2001, motor a diesel comum - Caminhão 
VW modelo 13.180 caçamba, placa AUQ-3744, ano de 
fabricação/modelo 2011/2011, motor diesel comum. 

H 210 R$ 28,21 R$ 5.924,10 

2 

SERVIÇO DE MECÂNICA PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
CAMINHÕES MARCA FORD. Serviço de mecânica preventiva e 
corretiva dos caminhões a diesel do SAMAE, elencados abaixo:- 
Caminhão Ford, modelo F-4.000, placa AEP-7553, ano de 
fabricação/modelo/ 1994/1994, motor a diesel comum - Caminhão 
Ford coletor modelo 1119, placa BEH-7G69 ano de 
fabricação/modelo 2019/2019, motor diesel-S10.- Caminhão 
Tanque Ford/Cargo 1731, placa BCX-0C87 ano de 
fabricação/modelo 2018/2019, motor diesel-S10. 

H 210 R$ 28,21 R$ 5.924,10 

3 

SERVIÇO DE MECÂNICA PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
CAMINHÕES MARCA MB. Serviço de mecânica preventiva e 
corretiva dos caminhões a diesel do SAMAE, elencados abaixo:- 
Caminhão MB, modelo 709, placa AAP-7496, ano de 
fabricação/modelo 1990/1990, motor diesel comum - Caminhão MB 
modelo 608, placa AHK-2696, ano de fabricação/modelo 
1980/1980, motor a diesel comum - Ônibus Mercedes, placa CVP-
2C28 ano de fabricação/modelo 2000/2000, motor diesel comum. 

H 300 R$ 27,79 R$ 8.337,00 

4 

SERVIÇO DE MECÂNICA PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
CAMINHÕES MARCA GMC. Serviço de mecânica preventiva e 
corretiva dos caminhões a diesel do SAMAE, elencados abaixo:- 
Caminhão GMC, modelo 12,170, placa AHS-8789, ano de 
fabricação/modelo/ 1998/1998, motor a diesel comum. 

H 100 R$ 32,21 R$ 3.221,00 

5 

SERVIÇO DE MECÂNICA PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
CAMINHÕES MARCA IVECO. Serviço de mecânica preventiva e 
corretiva dos caminhões a diesel do SAMAE, elencados abaixo:- 
Caminhão IVECO DAILY, placa BEA-8J44, ano de 
fabricação/modelo 2019/2020, motor diesel-S10. 

H 100 R$ 28,21 R$ 2.821,00 

6 

SERVIÇO DE MECÂNICA PREVENTIVA E CORRETIVA DA 
CAMIONETA PICK UP GM. Serviço de mecânica preventiva e 
corretiva da Camioneta a diesel do SAMAE, elencada abaixo:- 
Camioneta Pick Up GM, modelo S-10, placa BDG-6J66, ano de 
fabricação/modelo 2018/2019, motor diesel-S10. 

H 100 R$ 27,79 R$ 2.779,00 

7 

SERVIÇO DE MECÂNICA PREVENTIVA E CORRETIVA DA 
CAMIONETA PICK UP MITSUBISHI. Serviço de mecânica 
preventiva e corretiva da Camioneta a diesel do SAMAE, elencada 
abaixo:- Camioneta Mitsubishi Triton L200, placa BCJ-2371. Ano 
de fabricação/modelo 2018/2019, motor diesel-S10. 

H 100 R$ 31,42 R$ 3.142,00 

VALOR TOTAL: R$ 32.148,20 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente do SAMAE 
 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 28/2023 
(PREGÃO 24/2023) 

 
Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
Contratado: G. M. AUTOMOTIVA COMERCIAL LTDA - CNPJ: 24.695.340/0001-42 
Processo: Pregão Eletrônico nº 24/2023 - Contrato nº 28/2023. 
Objeto: prorrogação do Prazo de Vigência por mais 12 (doze) meses do Contrato nº 28/2023 referente ao Pregão Eletrônico nº 24/2023, cujo objeto é 
o fornecimento de peças genuínas ou originais, óleo e acessórios, utilizados na manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados (Caminhões, 
PickUp e Ônibus a diesel) que compõem a frota da autarquia. 
Valor Unitário: Conforme tabela abaixo. 
Valor Total: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). 
Recursos: Próprios. 
Aditamento de Prazo: De 27 de junho de 2024 a 27 de juho de 2025. 
Data da Assinatura do Termo:  26 de junho de 2024. 

G. M. AUTOMOTIVA COMERCIAL LTDA 

LOTE ESPECIFICAÇÃO UNID. QTD. 
PERCENTUAL 
DESCONTO S/ 
TABELA 

TOTAL LOTE 

01 
Peças, óleo e acessórios originais de fábrica, de primeira linha, 
novos e não remanufaturados, genuínos de linha de montagem, 
para manutenção preventiva e corretiva de caminhões. Peças 

Unid. 01 67% R$ 90.000,00 



Nº 2.125    |        Segunda-feira, 01 de julho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

 

necessárias para manutenção preventiva e corretiva para serviço 
de mecânica, funilaria, pintura e pequenos reparos dos caminhões 
da frota do SAMAE. 

02 

Peças, óleo e acessórios originais de fábrica, de primeira linha, 
novos e não remanufaturados, genuínos de linha de montagem, 
para manutenção preventiva e corretiva de caminhões. Peças 
necessárias para manutenção preventiva e corretiva para serviço 
de mecânica, funilaria, pintura e pequenos reparos dos caminhões 
da frota do SAMAE. 

Unid. 01 67% R$ 30.000,00 

VALOR TOTAL: R$ 120.000,00 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente do SAMAE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 2.125    |        Segunda-feira, 01 de julho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

9 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Jean Carlos Moledo de Assis 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 


		2024-07-01T18:07:33-0300




